LA RIOTE DU MONDE, folio 1 recto, col. 1.

Nous allons donner tout ce que le mauvais état du feuillet nous a permis de lire de ce curieux morceau :

On m'a maintes fois demandé
 Que j'ai et qui m'a destiné
 A maintenir si com je seul ;
 Mais ne sevent de quoi me deul ;
 Car je sai bien, s'il le savoient,
 Que pour escusé me terroient.
 Pour chou vous veus dire briement,
 Si ke cascuns parfaitement
 Sace et voie qu'il me desplaist :
 Se l'orra cascuns, s'il se taist.
 Quant jou ai mout partout alé
 Et çou que je veul devisé,
 Gens et pais, sens et usages,
 Je di que nus hons, tant soit sages,
 Puist jà savoir ne retenir
 Comment il se puist maintenir

En cest siecle par nul asens,
Et bien i messist tout son sens,
C'on sur lui à dire ne sace,
Comment que très bien die ou face,
Tant soit boins, ne biaux ne parfaits,
C'on ne sace à dire en ses fais ;
Ou soit à tort, ou soit à droit,
Adès en dist-on, quoi que soit.
Ou en devant, ou en derriere
Treu'ou tost langue malparliere,
Et ce vient de grant mesproisson
Et par très maise entension ;
Pour çou ne set nus mais que faire,
Rire, plourer, parler ou taire,
Ou sir, ou aler ou venir,
Ou vivre, ou languir ou morir,
Ou estre poure ou estre rice,
Ou estre sage ou estre nice ;
Ainsi, quoi qu'il face ou die,
Tantost vient à le mokerie,
Et li dist-on un aurelot
Ou un autre desgisé mot :
C'hest çou qui me brise le teste,
Pour çou ne fais mais tele feste
Que soloie, ne sui si liés,
Si quointes, ne si renvoisiés
K'estoie quant fui jouvenciaus ;
Kar li jus des abalaistriaus
Me souffisoit bien à cel tans.
Or sui un peu mix entendans,
Si m'anue çou que je voi,
Car au siècle n'a fors anoi ;
Çou que j'ai dit en general
Vous dirai en espesial.

Je regart s'uns hons est preudons,
On dist que c'hest un drois moutons;
Et s'il est boins sempres tenus,
On dist que c'hest un drois Jeshus;
Et s'il est preudons et visseus,
On dist qu'il est malisieus;
Et s'il est sages et soutais,
Il fu où tous li maus fu fais.
S'il a grant toup, il est hurés;
S'il est cauves, il est pelés;
S'il a court nés, il est camus,
Et s'il l'a lonc, il est becus;
S'il est espès, uns canpions;
S'il est cours, c'est uns vesions;
S'il est pançus, c'est uns tripiers,
Et s'il est cras, c'est uns bouciers;
C'est uns piés-en-cul s'il n'est grans,
Et s'il est grans, c'est uns gaians;
S'il est haingués, uns eskoliers;
S'il est magres, c'est uns levriers;
S'il est rikes, c'est uns manans;
S'il est poures, c'est uns truans;
S'il est rés à rés cascun an,
Nient plus n'a-il awan k'antan;
S'il est largues, c'est bien waffle;
S'il est escars, c'est bien merde;
S'il boit volentiers, on le serne,
C'hest uns beveres en taverne;
Et s'il est courtois viventiers,
C'hest ses dex boires et mengiers;
Et s'il veut vivre par raison,
On muert de fain ens se maison.
S'uns hons va souvent oïr messe,
On dist par hipocrisie esse,